
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 40  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 40  del Reg. Data 28-11-19 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Approvazione convenzione con l'Unione Montana Potenza Esino Musone 

di San Severino Marche per la gestione in forma associata dell'ufficio 

procedimenti disciplinari. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di   novembre alle ore 17:00, 

nella sala della Pinacoteca comunale – Palazzo Lori si è riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 

convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 

presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA A CECOLI GINO P 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO A 

GRANDONI MARCO P MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   9 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   2 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

Piancatelli Giacomo 

GRANDONI MARCO 

MODESTO GIOIA 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 40  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

2 

Oggetto: Approvazione convenzione con l'Unione Montana Potenza Esino Musone 

di San Severino Marche per la gestione in forma associata dell'ufficio 

procedimenti disciplinari. 

 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 55 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato 

dall’art. 69 del D. Lgs. N. 150/2009, in vigore dal 15/11/2009, stabilisce che 

ciascuna Amministrazione, secondo il proprio ordinamento, individua l’ufficio 

competente per i procedimenti disciplinari (U.P.D.) e che la funzione di detto 

ufficio è quella di contestare l’addebito al dipendente, istruire il procedimento 

disciplinare ed adottare l’atto conclusivo del procedimento (la sanzione); 

 

CONSIDERATO che: 

- Ai sensi del citato art. 55 bis del D. Lgs. N. 165/2001, come modificato 

dall’art. 69 del D. Lgs. N. 150/2009, sono individuate nuove forme e 

termini del procedimento disciplinare; 

- Le infrazioni e le sanzioni superiori al rimprovero verbale sono state 

modificate dal D. Lgs. N. 150/2009 rispetto a quanto previsto nei contatti 

collettivi vigenti; 

- Il procedimento disciplinare risulta diversificato in relazione a due 

fattori: la gravità dell’infrazione e la presenza o meno del responsabile 

dell’Area con qualifica dirigenziale; 

 

RILEVATA, pertanto, la obbligatorietà di individuare, come prescritto dal 

succitato art. 55 bis comma 4, l’ufficio competente per i procedimenti 

disciplinari al fine di garantire il corretto svolgimento del rapporto di lavoro 

con la prevista ed obbligatoria, se prevista, azione disciplinare; 

 

ATTESA la necessità, pertanto, di istituire l’Ufficio competente ad avviare, 

istruire e concludere tutti i procedimenti disciplinari che comportano 

l’applicazione di sanzioni di minore gravità ( superiore al rimprovero verbale e 

inferiore alla sospensione del servizio con la privazione della retribuzione per 

non più di 10 giorni) e sanzioni di maggiore gravità (quando la Sanzione è 

superiore alla sospensione del servizio con privazione della retribuzione per 

più di 10 giorni), fermo restando la competenza del responsabile di ciascuna 

area funzionale per il personale assegnato per i procedimenti che comportano 

l’applicazione della sanzione del rimprovero verbale; 

 

CONSIDERATO che il quadro normativo relativo ai provvedimenti disciplinari 

risulta di complessa e delicata applicazione; 

 

RILEVATO che la istituzione, in forma associata, dell’attività dell’UPD 

consente di dare attuazione ad un obbligo di legge, ottimizzando al meglio le 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 40  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

3 

risorse e realizzando economie di scala che rappresentano la migliore soluzione 

possibile in termini di efficienza ed economicità del servizio; 

 

 

 

PRESO ATTO che l’Unione Montana con Delibera di Consiglio n. 9 del 

11.04.2019 ha approvato una convenzione con il Comune di Macerata per la 

gestione in forma associata dell’ufficio provvedimenti disciplinari; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Macerata, il quale si è reso disponibile siglare 

una Convenzione con l’Unione Montana, affinché quest’ultima possa aggregare 

i Comuni membri che ne faranno richiesta, e il Comune di Macerata possa agire 

da ente capofila mettendo a disposizione il proprio UPD nelle modalità 

indicate in Convenzione; 

 

CONSIDERATO che da tale convenzione ne consegue un risparmio di spesa 

nonché il beneficio di attuare, a livello di territorio, una politica uniforme ed 

omogenea nell’ambito dei provvedimenti disciplinari; 

 

DATO ATTO che la presente Convenzione può essere estesa ai Comuni 

dell’Unione Montana che ne faranno richiesta, previo assenso dell’Ente 

capofila; 

 

VISTO lo schema di convenzione per la costituzione in forma associata 

dell’U.P.D., che si compone di n. 12 articoli e che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato sub “A”), che 

disciplina, ai sensi dell’art. 30 del D. L.vo 267/2000, le modalità di 

funzionamento dell’ufficio associato; 

 

RITENUTO opportuno aderire, per i motivi sopra riportati, allo schema di 

convenzione allegato alla presente delibera, relativa alla gestione in forma 

associata dell’ufficio procedimenti disciplinari; 

 

ATTESA la competenza in materia del Consiglio, a norma di quanto stabilito 

all’articolo 42, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area amministrativa ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1 e 147 bis, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. in ordine 

alla regolarità tecnica come riportato e inserito in calce all’atto; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area finanziaria ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1 e 147 bis, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. in ordine 

alla regolarità contabile come riportato e inserito in calce all’atto; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 40  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

4 

 
Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 

 
Consiglieri presenti 9  

Consiglieri votanti 9  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 9  

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, costituendone integrazione motivazionale; 

2. Di aderire per i motivi sopra riportati, allo schema di convenzione 

allegato alla presente delibera, relativa alla gestione in forma associata 

dell’ufficio procedimenti disciplinari; 

3. Di dare atto che l’Unione Montana provvederà ad aggregare alla 

gestione associata dell’ufficio provvedimenti disciplinari il Comune di 

Fiuminata, previo assenso dell’Ente capofila; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 

favorevole unanime espressa con alzata di mano, 

DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 40  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

5 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 28-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to FERIOLI STEFANO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 28-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 09-01-2020 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             MONTARULI ANGELO 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,09-01-2020                  F.toMONTARULI ANGELO 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 09-01-020 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                MONTARULI ANGELO 

 


